
Órgão de Divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6382 - Sexta-feira, 13 de Novembro de 2020.

Divulgação: Sexta-feira, 13 de Novembro de 2020.     Publicação: Segunda-feira, 16 de Novembro de 2020.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal da Fazenda

   Protocolo: 305029
 

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
 
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a
alteração da data de abertura da licitação LEILÃO ELETRÔNICO 04/2020 – PROCESSO 20.0.000079659-0, para alienação
de veículos (ônibus desativados) da Companhia Carris Porto-Alegrense (CARRIS), para os seguintes lotes:
 
LOTES 1 A 10
ABERTURA DAS PROPOSTAS: será às 9 horas do dia 20 de Novembro de 2020, no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

LOTES 11 A 18, 22 E 23
ABERTURA DAS PROPOSTAS: será às 14 horas do dia 20 de Novembro de 2020, no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
 
As demais disposições permanecem inalteradas.
 

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

   Edição Completa

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=3681&cid=305029&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3681_ce_20201113_executivo.pdf
javascript:window.print();


2 13, 14 e 15 de novembro de 2020 Sexta-feira e fim de semana

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1.Modalidade: Pregão Eletrônico n° 060/2020.
2.Objeto: Aquisição de material gráfico para o uso das coordenadorias da
municipalidade.
3. Data da abertura: 27/11/2020.
4. Horário: 08:30min

AVISO DE LICITAÇÃO
1.Modalidade: Pregão Eletrônico n° 061/2020.
2.Objeto: Aquisição de lixeiras, dispenseres para alcool gel ou sabonete
líquido e porta papeis toalha para as escolas municipais do Município de
Santo Cristo.
3. Data da abertura: 30/11/2020.
4. Horário: 08:30min

AVISO DE LICITAÇÃO
1.Modalidade: Pregão Eletrônico n° 062/2020.
2.Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a limpeza,
manutenção, troca de peças e cargar de gás de climatizadores nas escolas
municipais e instalação de climatizadores na escola São Sebastião.
3. Data da abertura: 01/12/2020.
4. Horário: 08:30min
Inf disp. siteswww.santocristo.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.
br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO N° 58/2020 – Aquisição de cimento
CP V (ARI) para confecção de blocos de concreto.Abertura: 26 de novembro de 2020 às 09 horas.
PREGÃOELETRÔNICON° 59/2020 –Aquisição dematerial esportivo.Abertura: 03 de dezembro de
2020 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671–7251, E-mail: licitacoes@smecam.
com.br, Site: www.camaqua.rs.gov.br e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br Camaquã, RS,
12 de novembro de 2020. Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

ERRATA II
PREGÃO ELETRÔNICO 71/2020
PROCESSO: 20.18.000000.373-9

OBJETO: Aquisição parcelada de óleo diesel B, arla 32 e serviço de manutenção, operação
e gerenciamento do posto de abastecimento
A Companhia Carris torna pública a Errata II no certame em epígrafe. O termo da Errata II e
demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385 – Porto
Alegre/RS e pelo site www.portaldecomprapublicas.com.br.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2020.
GUSTAVO COCHLAR,
Diretor Presidente interino

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura da licitação abaixo,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 332/2020 – PROCESSO 20.0.000047978-1, para contratação de serviços
de engenharia para a Unidade de Terapia Intensiva, localizada no 4° Pavimento do Bloco Principal,
Ala Central do Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18 de novembro de 2020.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura da licitação LEILÃO ELETRÔNICO 04/2020
– PROCESSO 20.0.000079659-0, para alienação de veículos (ônibus desativados) da Companhia
Carris Porto-Alegrense (CARRIS), para os seguintes lotes:
LOTES 1 a 10
ABERTURA DAS PROPOSTAS: será às 9h do dia 20 de Novembro de 2020, no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
LOTES 11 a 18, 22 e 23
ABERTURA DAS PROPOSTAS: será às 14h do dia 20 de Novembro de 2020, no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

As demais disposições permanecem inalteradas.
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

HABILITAÇÃO
Edital nº 015/2020.

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
A Comissão Permanente de Licitações julgou HABILITADAS as empresas TAREFA
CONSTRUÇÕES LTDA, TAM CONSTRUÇÕES – EIRELI e LOP CONSTRUÇÕES LTDA e
INABILITADA a empresa GLOBALSUL CONSTRUTORA EIRELI.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMOS ADITIVOS
T.A. Nº. 02/2020 Do Contrato 31/2018 – Contratada: . ObjetoAditivo: Prorrogação de prazo – 12 (doze)
meses, a contar de 23.09..2020.

T.A. Nº. 02/2020 Do Contrato 33/2018 - Contratada: .ObjetoAditivo: Prorrogação de prazo - 12 (doze)
meses, a contar de 15.10.2020.

Novo Hamburgo, 13 de Novembro de 2020.

JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 146/2020 - Processo 549/2020 cujo objeto é Aquisição
de Equipamentos de Proteção Individual, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor das
empresas:
PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR EIRELI.

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 151/2020 - Processo 541/2020 cujo objeto é Aquisição
de Equipamentos de Proteção Individual, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor das
empresas:
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – EPP.

Novo Hamburgo, 13 Novembro de 2020.

JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que REVOGA o Pregão abaixo, tendo em vista que
restou FRACASSADO:
PREGÃOELETRÔNICONº. 147/2020, cujo objeto é aAquisição de Equipamentos
de Proteção Plumbífera, a fim de suprir a demanda da Fundação de Saúde Pública
de Novo Hamburgo.
As informações relativas ao processo estão disponíveis aos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: https://www.portaldecompraspublicas.com.br ouwww.fsnh.
net.br

Novo Hamburgo, 13 de Novembro de 2020.

JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE DESERTO
AFUNDAÇÃODESAÚDEPÚBLICADENOVOHAMBURGO, TORNAPÚBLICO para conhecimento
dos interessados, que o pregão abaixo restou DESERTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2020 – cujo objeto é a Aquisição de Kit Transdutor de Pressão
Invasiva com Cabos em Comodato, a fim de suprir as demandas da Fundação de Saúde Pública
de Novo Hamburgo.
PREGÃOELETRÔNICONº 163/2020 – cujo objeto é aContratação de empresa para fornecimento
de OPME – Válvulas Cardíacas pela Tabela SUS, a fim de suprir as demandas da Fundação de
Saúde Pública de Novo Hamburgo.

As informações estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: https://www.licitacoes-e.com.
br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 13 de Novembro de 2020.

JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE DESERTO
AFUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICADE NOVO HAMBURGO, TORNAPÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que o pregão abaixo restou CANCELADO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2020 – cujo objeto é a Aquisição de Luvas de
Procedimento antialérgicas, a fim de suprir as demandas da Fundação de Saúde
Pública de Novo Hamburgo.

As informações estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: https://www.
licitacoes-e.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 13 de Novembro de 2020.

JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:
Dia 25/11/2020 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 177/2020, cujo objeto é a Aquisição de
Equipamentos de Proteção Individual (EPI’S) , a fim de suprir as necessidades da FSNH.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 13 de Novembro de 2020.

JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

INVESTIGAÇÃO

MP denuncia 15 pessoas por fraudes 
no município de Dona Francisca

O Ministério Público do Rio Grande 
do Sul (MPRS) ofereceu três denún-
cias contra 15 pessoas, entre elas um 
ex-prefeito e dois ex-secretários muni-
cipais, por crimes cometidos dentro da 

prefeitura de Dona Francisca, na região 
central do Estado, entre 2014 e 2017. O 
promotor de Justiça Mauro Rockenbach 
atribui aos demandados crimes de pe-
culato, associação criminosa, lavagem 

PREFEITURA DE DONA FRANCISCA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Estão entre os denunciados um ex-prefeito e dois ex-secretários

e ocultação de dinheiro e fraude a pro-
cessos licitatórios.

A primeira denúncia trata de um 
desvio de cerca de R$ 25 mil por um 
ex-prefeito e uma de suas secretárias 
municipais. A investigação apurou que, 
em diversas oportunidades e de forma 
organizada, os denunciados desviaram 
valores do transporte coletivo rodoviá-
rio e dividiram entre si. Ambos foram 
denunciados por peculato.

O promotor Mauro Rockenbach 
detalha que, em 2016, um ex-prefeito, 
um procurador jurídico e sua esposa, um 
ex-secretário e uma ex-coordenadora, 
atuando articuladamente, associaram-
-se, ainda que informalmente, para 
obter vantagem. Juntos, desviaram e 
ocultaram R$ 18.962,60 provenientes 
de uma Carta Convite aberta para 
aquisição de materiais de construção 
para diversas secretarias. Para execu-
ção do plano, o ex-prefeito declarou 
vencedora da licitação uma empresa 
integrante do esquema. Na sequência, 
de posse da lista de pessoas em situa-
ção de vulnerabilidade do município, 
o ex-secretário e a ex-coordenadora, 
com a chancela desse ex-prefeito e dos 
demais integrantes do grupo, colheram 
assinatura dos moradores carentes em 
declarações em branco que, posterior-
mente, foram preenchidas como se os 
materiais tivessem sido doados.

Já a terceira denúncia fala de um 
episódio de 2017. Empresários com-
binaram propostas de orçamentos 
(superfaturados) a serem apresentadas 
para realização de reformas do Ginásio 
Municipal Cohab e do prédio da Secre-
taria Municipal de Educação. O prejuízo 
estimado foi de cerca de R$ 93 mil.

Condutas semelhantes foram iden-
tificadas em processos de dispensa de 
licitações, envolvendo contratações 
para construção de um pavilhão em 
madeira no Parque Histórico Municipal, 
para prestação de serviços de pedreiro e 
carpinteiro para reconstrução do telhado 
da Casa Italiana e para a montagem 
de estruturas para a VIII Amostra de 
Risoto entre Comunidades na 30ª Feira 
Agroindustrial, de Artesanato e Pro-
dutos Coloniais durante a 35ª Semana 
do Município de Dona Francisca. Os 
denunciados irão responder por crimes 
como peculato, fraude a processos 
licitatórios, lavagem e ocultação de 
dinheiro e associação criminosa.

william
Realce


